
            Azienda di Servizi alla Persona 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 
UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 162  del    02 novembre 2023 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre in sanatoria per lavori e approvvigionamenti di 

varia natura, imprevedibili e di modesto importo, al fine di garantire il buon funzionamento 

dell’attività mediante affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) e b) del D. Lgs 

n. 36/2023. 

 
IL RESPONSABILE 

 

 Considerato che presso la struttura di Verucchio si è reso necessario effettuare alcuni lavori 

idraulici sull’impianto antincendio ed altri piccoli interventi sempre di natura idraulica, è stato 

ampliato il sistema di illuminazione di sicurezza, si è proceduto alla sostituzione del quadro di 

comando del cancello a battenti ed è stato inserito un selettore a testiera per l’apertura del cancellino 

pedonale; inoltre si è reso necessario effettuare  anche un intervento di natura idraulica  presso la 

struttura di Santarcangelo; 

 

Visti: 

• l’art. 50 comma 1 lettera a) e  b) del D. Lgs 36/2023 che prevede  l’affidamento diretto per 

lavori, servizi e forniture per importi sotto soglia; la stazione Appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo 

semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnico-professionale, ove richiesti; 

• l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 s.m.i. secondo cui le amministrazione pubbliche di cui 

all’art. 1 del D.Lgs n.30/marzo 2001 n.165 possono ricorrere alle convenzioni, ovvero ne utilizzano 

i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

• l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006 s.m.i. secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001 n.165, per gli acquisti di importo pari o superiore a 5.000,00 

(legge di Bilancio 2019-art.1 comma 130, legge n. 145  del 2018) sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 328 comma 1 del Regolamento di 

cui al D.P.R. 207/2010, ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Verificato che ad oggi non sussistono, presso la centrale di Committenza Consip S.p.A. o 

presso i soggetti aggregatori regionali, convenzioni che contemplino le prestazioni oggetto della 

presente determinazione; 

 

Considerato che si è ritenuto di procedere all’affidamento diretto, data l’esiguo valore 

economico, a ditte qualificate che sono in grado di garantire l’intervento in tempi celeri e 

compatibili con la necessità di non compromettere  la funzionalità e continuità dell’ attività della 

struttura, in particolare sono stati acquisiti i seguenti preventivi, depositati agli atti dell’Ente:  

Ditta Galli Impianti: lavori di ampliamento del sistema di illuminazione di sicurezza, per una 

spesa di Euro 2.440,00 più Iva; 

Ditta Clima Italia di Para Vittorio: lavori idraulici su impianto antincendio, sostituzione 

rubinetteria, riparazione tubazione idrica interrata, lavori bagno soggiorno, per una spesa di Euro 

3.186,89 più Iva; 



 

 

Ditta Linea Impianti: sostituzione quadro comando del cancello a battenti e selettore a tastiera 

per apertura cancellino pedonale, per una spesa di Euro 415,00 più Iva; 

 

Dato atto che  è necessario adottare il presente provvedimento a sanatoria della procedura di 

affidamento  già eseguita per la necessità e l’urgenza di non intralciare il regolare funzionamento 

del servizio e garantire la sicurezza degli impianti su cui si è intervenuto;  

 

Dato atto che: 

-trattandosi di affidamenti di importo inferiore a Euro 5.000,00 iva esclusa, non sussiste 

l’obbligo di ricorrere al sistema telematico, art.1 comma 130 L.30/12/2018 n.145; 

 

-il relativo perfezionamento è avvenuto per corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art.18 del D. Lgs 36/2023; 

 

 Tutto ciò premesso,  

 

     DETERMINA 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di procedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva,  all’effettuazione degli interventi 

come sopra descritti,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.L.gs 36/2023 alle ditte sotto elencate, imputando le spese necessarie per l’esecuzione 

della presente determinazione come di seguito indicato: 

  

- Di procedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate  in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

- Di individuare nella  Dott. ssa Sofia Catania il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 

 

- Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori 

opportuni provvedimenti. 

                                                                                             

       Il Responsabile  Settore AA.GG. e Patrimonio 

         Dott.ssa Sofia Catania 

(documento firmato digitalmente) 

Conto di 

Contab. 

Econom. 

Descrizione 

Conto 

Centro di 

costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compr. 

IVA) 

Anno CIG 

40070807 
Manutenz.  

impianti e 

macchinari 

VECRA 

Interventi 

idraulici 

sanitari ed 

antincendio 

CLIMA 

ITALIA di Para 

Vittorio 

P.I: 

03597830409 

3,888,00 2023 Z883BE9114 

40070807 
Manutenz.  

impianti e 

macchinari  

VECRA 

Sistemazione 

apertura 

cancello 

LINEA 

IMPIANTI  

P.I:  

02609870403 

506,30 2023 Z5F3C373E4 

40070807 
Manutenz.  

impianti e 

macchinari  

VECRA 

Adeguamento 

impianto 

illuminaz. 

d’emergenza 

GALLI  

IMPIANTI  

P.I:  

03405040407 

2.976,80 2023 Z923C373E9 


		2023-11-02T10:27:31+0000
	CATANIA SOFIA




